
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẠC LIÊU 

 
        Số:       /2024/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Bạc Liêu, ngày       tháng      năm 2024                   

 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước 
về đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản 

gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẠC LIÊU 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 99/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 11 năm 2022 của 

Chính phủ về đăng ký biện pháp bảo đảm;  

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 196/TTr-STP ngày 

20 tháng 12 năm 2024.                                               

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp trong quản 

lý nhà nước về đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn 

liền với đất trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Giám đốc Sở Tư pháp chủ trì phối hợp với các Sở, Ban, Ngành có 

liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển 

khai thực hiện Quyết định này. 

 2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Giám 

đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Giám đốc Ngân hàng Nhà nước chi nhánh 

tỉnh Bạc Liêu, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Thủ trưởng các Sở, Ban, 

Ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này. 



2 
 

 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 27 tháng 12 năm 2024 và thay thế 

Quyết định số 18/2020/QĐ-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước về đăng ký thế chấp 

quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 
- Bộ Tư pháp (báo cáo); 
- Bộ TN&MT (báo cáo); 
- Cục KT VBQPPL - Bộ Tư pháp (để kiểm tra); 
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- VP ĐĐBQH và HĐND tỉnh; 
- Các PCVP UBND tỉnh; 
- Sở Tư pháp (tự kiểm tra); 
- Trung tâm CB-TH (đăng Cổng 
   thông tin điện tử của UBND tỉnh);  
- Lưu: VT, Đạt (QĐ 48). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Phạm Văn Thiều 

 



 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẠC LIÊU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

QUY CHẾ 

Phối hợp trong quản lý nhà nước về đăng ký biện pháp bảo đảm bằng 

quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu  

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /2024/QĐ-UBND ngày      /        /2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bạc Liêu) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

a. Quy chế này quy định về trách nhiệm, quyền hạn của cơ quan chủ trì, 

cơ quan phối hợp và nội dung phối hợp của các cơ quan trong công tác quản lý 

nhà nước về đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn 

liền với đất trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu. 

b. Những nội dung không quy định trong Quy chế này được áp dụng theo 

các quy định của pháp luật hiện hành về đăng ký giao dịch bảo đảm bằng quyền 

sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất. 

2. Đối tượng áp dụng  

Quy chế này áp dụng đối với Sở Tư pháp, Sở Tài nguyên và Môi trường, 

Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh, các Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai, Cơ 

quan Thi hành án dân sự, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bạc Liêu, các Tổ 

chức hành nghề công chứng và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc đăng 

ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa 

bàn tỉnh Bạc Liêu. 

Điều 2. Mục đích, yêu cầu của hoạt động phối hợp 

1. Tổ chức triển khai bảo đảm tính phối hợp kịp thời, đồng bộ, thống nhất 

và có hiệu quả việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với 

hoạt động đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền 

với đất trên địa bàn tỉnh. 

2. Phân định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong quan hệ phối 

hợp công tác khi thực hiện nhiệm vụ. 

3. Kịp thời giải quyết các yêu cầu của tổ chức, cá nhân về đăng ký biện 

pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất. Bảo vệ quyền, 

lợi ích hợp pháp của các bên có liên quan đến việc đăng ký biện pháp bảo đảm 

và quyền lợi của người thứ ba trong sự ổn định và hài hòa các quan hệ dân sự, 



 
2 

kinh doanh, thương mại. Đảm bảo sự an toàn, minh bạch cho các giao dịch liên 

quan đến tài sản bảo đảm là quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất. 

Điều 3. Nguyên tắc phối hợp 

1. Trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, 

các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan phối hợp chặt chẽ, thống nhất nhằm 

đảm bảo công tác quản lý nhà nước về đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền 

sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất triển khai thực hiện đúng quy định. 

2. Việc phối hợp được thực hiện trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của từng 

cơ quan, tổ chức và các quy định của pháp luật khác có liên quan, không làm 

ảnh hưởng đến hoạt động riêng của từng cơ quan, đơn vị, tổ chức, quyền và lợi 

ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân. 

3. Phối hợp kiểm tra, giám sát, trao đổi thông tin kịp thời để phòng ngừa, 

ngăn chặn và đấu tranh với các vi phạm phát sinh trong quá trình tổ chức thực 

hiện công tác quản lý nhà nước về đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử 

dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh. 

4. Bảo đảm tính kỷ luật, kỷ cương trong các hoạt động phối hợp; đề cao 

trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp và công chức, 

viên chức trong quản lý nhà nước về đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử 

dụng đất, tài sản gắn liền với đất. 

Chương II 

NỘI DUNG PHỐI HỢP 

 Điều 4. Tăng cường hoạt động truyền thông, triển khai thực hiện quy 

định của pháp luật về đăng ký biện pháp bảo đảm 

Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ 

quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung sau:  

1. Tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về đăng ký biện pháp 

bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất. 

2. Quán triệt, triển khai đến các Tổ chức hành nghề công chứng thực hiện 

nghiêm các quy định của pháp luật về đăng ký biện pháp bảo đảm theo quy 

định.  

Điều 5. Tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ đăng ký biện 

pháp bảo đảm 

Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ 

quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung sau:  

1. Hướng dẫn nghiệp vụ cho cơ quan đăng ký biện pháp bảo đảm trong 

quá trình thực hiện các thủ tục đăng ký biện pháp bảo đảm.  

2. Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức tập huấn, bồi dưỡng 

nhằm nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho công chức thực hiện hoạt động đăng ký 

biện pháp bảo đảm tại Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh và các Chi nhánh Văn 



 
3 

phòng đăng ký đất đai, các Tổ chức tín dụng, công chứng viên, công chức của 

Sở Tư pháp. 

Điều 6. Thanh tra kiểm tra đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền 

sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất 

1. Sở Tư pháp có trách nhiệm thực hiện kiểm tra định kỳ hàng năm về 

công tác đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền 

với đất tại Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh và các Chi nhánh Văn phòng đăng ký 

đất đai. 

2. Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm thực hiện thanh tra, thanh 

tra liên ngành về đăng ký biện pháp bảo đảm và xử lý các vi phạm trong lĩnh 

vực đăng ký biện pháp bảo đảm, cung cấp thông tin về đăng ký biện pháp bảo 

đảm theo quy định. 

Điều 7. Phối hợp giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác 

đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với 

đất 

1. Sở Tư pháp giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà 

nước đối với hoạt động đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản 

gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh. 

2. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì xem xét, giải quyết kịp thời những 

khó khăn, vướng mắc của các tổ chức, cá nhân có liên quan trong quá trình thực 

hiện quy định pháp luật về đăng ký biện pháp bảo đảm trên địa bàn tỉnh Bạc 

Liêu. 

3. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bạc Liêu có trách nhiệm tổng hợp 

các kiến nghị, phản ánh của các tổ chức tín dụng trong quá trình thực hiện pháp 

luật về đăng ký biện pháp bảo đảm, trao đổi với Sở Tư pháp, Sở Tài nguyên và 

Môi Trường, Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên 

quan để xử lý kịp thời hoặc báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. 

4. Hội Công chứng viên tỉnh có trách nhiệm tổng hợp các khó khăn, 

vướng mắc của các Tổ chức hành nghề công chứng phản ánh về Sở Tư pháp để 

phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xử lý kịp thời hoặc kiến nghị xử 

lý theo quy định pháp luật. 

Điều 8. Trao đổi, cung cấp thông tin về tình trạng pháp lý của tài sản 

bảo đảm là quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất  

Sở Tư pháp, Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh và các Chi nhánh Văn phòng 

đăng ký đất đai, Cơ quan Thi hành án dân sự và các cơ quan, đơn vị có liên quan 

đẩy mạnh chia sẻ, cung cấp, tra cứu thông tin về tình trạng pháp lý của tài sản, 

đảm bảo chính xác, đầy đủ và đúng thời hạn theo quy định. 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 9. Trách nhiệm của Sở Tư pháp 



 
4 

1. Xây dựng chương trình, kế hoạch công tác hàng năm nhằm triển khai 

công tác quản lý nhà nước về đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng 

đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh. 

2. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức sơ kết hàng năm về kết quả 

thực hiện đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền 

với đất để kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn.  

Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Quy chế này; kịp thời 

tham mưu sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn và quy định pháp luật hiện 

hành.  

3. Chỉ đạo, hướng dẫn các Tổ chức hành nghề công chứng, Phòng Tư 

pháp cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện đầy đủ các quy định của 

pháp luật về công chứng, chứng thực, đất đai, nhà ở và các văn bản khác có liên 

quan. 

4. Thống kê, tổng hợp và định kỳ hàng năm báo cáo Bộ Tư pháp về kết 

quả đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất 

trên địa bàn tỉnh theo quy định. 

Điều 10. Trách nhiệm của Sở Tài nguyên và Môi trường 

1. Tổ chức triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu về đất đai để tạo cơ sở cho 

việc vận hành giao dịch điện tử về đất đai, trong đó có đăng ký biện pháp bảo 

đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất theo hướng dẫn của cơ 

quan quản lý cấp trên. 

2. Giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc của các tổ chức, cá 

nhân có liên quan trong quá trình thực hiện quy định pháp luật về đăng ký biện 

pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh 

Bạc Liêu. 

3. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tiến hành rà soát 

các quy định pháp luật về đất đai, đăng ký biện pháp bảo đảm để kịp thời phát 

hiện, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ; quan tâm, phối hợp với 

các đơn vị tạo điều kiện bố trí đầy đủ các điều kiện cơ sở vật chất, phương tiện 

hoạt động Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh và các Chi nhánh Văn phòng đăng ký 

đất đai.  

4. Phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện tốt các nội 

dung của Quy chế này. 

Điều 11. Trách nhiệm của Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bạc Liêu  

1. Chỉ đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh thực hiện đúng các quy 

định của pháp luật về đăng ký biện pháp bảo đảm nhằm giúp tổ chức và cá nhân 

ký kết, thực hiện hợp đồng, giao dịch bảo đảm an toàn, đúng pháp luật. 

2. Tổng hợp phản ánh, kiến nghị của các tổ chức tín dụng trong quá trình 

thực hiện pháp luật về đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài 

sản gắn liền với đất; trao đổi với Sở Tư pháp, Sở Tài nguyên và Môi trường, 



 
5 

Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh và các cơ quan, tổ 

chức có liên quan để thống nhất xử lý kịp thời hoặc báo cáo Ủy ban nhân dân 

tỉnh. 

Điều 12. Trách nhiệm của Cơ quan Thi hành án dân sự  

1. Cung cấp, cập nhật đầy đủ, kịp thời quyết định về thi hành án liên quan 

đến quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất vào “Hệ thống cơ sở dữ liệu hợp 

đồng, giao dịch tài sản đã công chứng, chứng thực”. 

2. Gửi quyết định về thi hành án cho các Chi nhánh Văn phòng Đăng ký 

đất đai nơi có đất, tài sản gắn liền với đất phải thi hành án để kịp thời ngăn chặn 

việc chuyển dịch quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất. 

Điều 13. Điều khoản thi hành 

1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Văn 

phòng Đăng ký đất đai tỉnh, các Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai, Cơ quan 

Thi hành án dân sự, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bạc Liêu và các tổ 

chức, cá nhân khác có liên quan chịu trách nhiệm tổ chức triển khai kịp thời, đầy 

đủ các nội dung quy định tại Quy chế này và báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 

phối hợp về quản lý nhà nước đối với công tác đăng ký biện pháp bảo đảm bằng 

quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh về Sở Tư pháp tổng 

hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Tư pháp theo quy định. 

2. Trong quá trình triển khai thực hiện Quy chế này, trường hợp có khó 

khăn, vướng mắc hoặc có những vấn đề mới phát sinh, các cơ quan, đơn vị, địa 

phương phản ánh về Sở Tư pháp để được hướng dẫn, giải quyết; trường hợp 

vượt thẩm quyền, Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh 

xem xét, giải quyết theo quy định hoặc sửa đổi, bổ sung Quy chế cho phù hợp./. 

 

 

 




